
V COMMISSIONE PERMANENTE

(Bilancio, tesoro e programmazione)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

Nuove norme per la concessione della Stella al merito del lavoro. Nuovo testo C. 3211 (Parere
alla I Commissione) (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

ALLEGATO 1 (Documentazione depositata dal rappresentante del Governo) . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

Modifica dell’articolo 403 del codice civile in materia di intervento della pubblica autorità
a favore dei minori. Nuovo testo C. 4299 (Parere alla II Commissione) (Seguito dell’esame
e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Modifiche al codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, al codice penale e alle norme di attuazione, di
coordinamento e transitorie del codice di procedura penale e altre disposizioni. Delega al
Governo per la tutela del lavoro nelle aziende sequestrate e confiscate. C. 1039 e abb.-B,
approvato, in un testo unificato, dalla Camera e modificato dal Senato (Parere alla II
Commissione) (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Disposizioni per lo sviluppo della mobilità in bicicletta e la realizzazione della rete nazionale
di percorribilità ciclistica. Nuovo testo C. 2305 e abb.-A (Parere alla IX Commissione)
(Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

Disposizioni in materia di produzione e vendita del pane. Nuovo testo C. 3265 (Parere alla
XIII Commissione) (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

ALLEGATO 2 (Documentazione depositata dal rappresentante del Governo) . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

Delega al Governo per il recepimento delle direttive europee e l’attuazione di altri atti
dell’Unione europea – Legge di delegazione europea 2016-2017. C. 4620 Governo,
approvato dal Senato.

Relazione consuntiva sulla partecipazione dell’Italia all’Unione europea, relativa all’anno 2016.
Doc. LXXXVII, n. 5 (Parere alla XIV Commissione) (Esame congiunto e rinvio) . . . . . . . . . . . . 81

ALLEGATO 3 (Relazione tecnica aggiornata) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri recante ripartizione delle risorse
del fondo per il finanziamento delle missioni internazionali e degli interventi di
cooperazione allo sviluppo per il sostegno dei processi di pace e di stabilizzazione. Atto
n. 439 (Esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del Regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . 87

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di ripartizione della quota
dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale per il 2016 concernente
gli interventi relativi alla fame nel mondo. Atto n. 442.

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di ripartizione della quota
dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale per il 2016 concernente
gli interventi relativi alle calamità naturali. Atto n. 443.

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di ripartizione della quota
dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale per il 2016 concernente
gli interventi relativi alla conservazione dei beni culturali. Atto n. 444.

Giovedì 21 settembre 2017 — 79 — Commissione V



Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di ripartizione della quota
dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale per il 2016 concernente
gli interventi relativi all’assistenza ai rifugiati. Atto n. 445 (Esame congiunto, ai sensi
dell’articolo 143, comma 4, del Regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

SEDE REFERENTE:

Rendiconto generale dell’Amministrazione dello Stato per l’esercizio finanziario 2016. C. 4638
Governo, approvato dal Senato.

Disposizioni per l’assestamento del bilancio dello Stato e dei bilanci delle Amministrazioni
autonome per l’anno finanziario 2017. C. 4639 Governo, approvato dal Senato (Seguito
dell’esame congiunto e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 95

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

SEDE CONSULTIVA

Giovedì 21 settembre 2017. — Presi-
denza del presidente Francesco BOCCIA. —
Interviene il Viceministro dell’economia e
delle finanze Enrico Morando.

La seduta comincia alle 14.10.

Nuove norme per la concessione della Stella al

merito del lavoro.

Nuovo testo C. 3211.

(Parere alla I Commissione).

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento in oggetto, rinviato nella
seduta del 14 settembre 2017.

Ernesto PREZIOSI (PD), relatore, ri-
corda che la Commissione era in attesa di
chiarimenti da parte del Governo.

Il Viceministro Enrico MORANDO, nel
depositare agli atti della Commissione una
nota predisposta dalla Ragioneria generale
dello Stato (vedi allegato 1), sottolinea la
necessità di apportare alcune modifiche al
testo del provvedimento volte a superare
alcune criticità dal punto di vista finan-
ziario.

Francesco BOCCIA, presidente, non es-
sendovi obiezioni, rinvia quindi il seguito
dell’esame ad altra seduta.

Modifica dell’articolo 403 del codice civile in materia

di intervento della pubblica autorità a favore dei

minori.

Nuovo testo C. 4299.

(Parere alla II Commissione).

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento in oggetto, rinviato nella
seduta del 14 settembre 2017.

Il Viceministro Enrico MORANDO co-
munica alla Commissione che sono per-
venuti gli elementi informativi necessari
alla predisposizione della relazione tecnica
da parte del Ministero della giustizia, men-
tre devono ancora essere acquisiti quelli di
competenza del Ministero dell’interno.

Francesco BOCCIA, presidente, non es-
sendovi obiezioni, rinvia quindi il seguito
dell’esame ad altra seduta.

Modifiche al codice delle leggi antimafia e delle

misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6

settembre 2011, n. 159, al codice penale e alle

norme di attuazione, di coordinamento e transitorie

del codice di procedura penale e altre disposizioni.

Delega al Governo per la tutela del lavoro nelle

aziende sequestrate e confiscate.

C. 1039 e abb.-B, approvato, in un testo unificato,

dalla Camera e modificato dal Senato.

(Parere alla II Commissione).

(Seguito dell’esame e rinvio).

Il Viceministro Enrico MORANDO fa
presente che si sta procedendo alla pre-

Giovedì 21 settembre 2017 — 80 — Commissione V



disposizione della relazione tecnica aggior-
nata relativa al testo approvato dal Senato,
precisando comunque che non sembrano
emergere profili problematici che possano
richiedere una modifica del testo mede-
simo.

Francesco BOCCIA, presidente, non es-
sendovi obiezioni, rinvia quindi il seguito
dell’esame ad altra seduta.

Disposizioni per lo sviluppo della mobilità in bici-

cletta e la realizzazione della rete nazionale di

percorribilità ciclistica.

Nuovo testo C. 2305 e abb.-A.

(Parere alla IX Commissione).

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento in oggetto, rinviato nella
seduta del 9 maggio 2017.

Il Viceministro Enrico MORANDO, nel
premettere che i numerosi profili proble-
matici dal punto di vista finanziario pre-
senti nel testo necessitano della predispo-
sizione di apposita relazione tecnica, fa
presente di non aver ancora ricevuto, da
parte del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti, i necessari elementi istruttori
e informativi da sottoporre al vaglio della
Ragioneria generale dello Stato. Si di-
chiara comunque fiducioso di poter tra-
smettere la relazione tecnica in oggetto in
tempi brevi.

Francesco BOCCIA, presidente, non es-
sendovi obiezioni, rinvia quindi il seguito
dell’esame ad altra seduta.

Disposizioni in materia di produzione e vendita del

pane.

Nuovo testo C. 3265.

(Parere alla XIII Commissione).

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento in oggetto, rinviato nella
seduta del 20 settembre 2017.

Il Viceministro Enrico MORANDO de-
posita agli atti della Commissione una
nota della Ragioneria generale dello Stato
(vedi allegato 2).

Francesco BOCCIA, presidente, non es-
sendovi obiezioni, rinvia quindi il seguito
dell’esame ad altra seduta.

Delega al Governo per il recepimento delle direttive

europee e l’attuazione di altri atti dell’Unione eu-

ropea – Legge di delegazione europea 2016-2017.

C. 4620 Governo, approvato dal Senato.

Relazione consuntiva sulla partecipazione dell’Italia

all’Unione europea, relativa all’anno 2016.

Doc. LXXXVII, n. 5.

(Parere alla XIV Commissione).

(Esame congiunto e rinvio).

La Commissione inizia l’esame con-
giunto dei provvedimenti in oggetto.

Nazzareno PILOZZI (PD), relatore, fa
presente che il disegno di legge in oggetto,
già approvato dal Senato (S. 2834), reca
« Delega al Governo per il recepimento
delle direttive europee e l’attuazione di
altri atti dell’Unione europea – Legge di
delegazione europea 2016-2017 ». Il testo
iniziale del provvedimento è corredato di
relazione tecnica, che risulta tuttora uti-
lizzabile ai fini della verifica delle quan-
tificazioni. Nel corso dell’esame presso il
Senato sono stati approvati degli emenda-
menti, uno dei quali è corredato di rela-
zione tecnica. Si soffermerà quindi di
seguito sulle disposizioni considerate dalle
predette relazioni tecniche e quelle che
presentano comunque profili di carattere
finanziario.

Con riferimento agli articoli 1 e 2,
recanti delega al Governo per l’attuazione
di direttive europee, non si ha osservazioni
da formulare per i profili di quantifica-
zione.

In merito ai profili di copertura finan-
ziaria, rileva che l’articolo 1, comma 3,
prevede che eventuali spese non contem-
plate da leggi vigenti e che non riguardano

Giovedì 21 settembre 2017 — 81 — Commissione V



l’attività ordinaria delle amministrazioni
statali o regionali possono essere previste
nei decreti legislativi recanti attuazione
delle direttive elencate nell’allegato A nei
soli limiti occorrenti per l’adempimento
degli obblighi di attuazione delle direttive
stesse. Alla relativa copertura, nonché alla
copertura delle minori entrate eventual-
mente derivanti dall’attuazione delle diret-
tive, in quanto non sia possibile farvi
fronte con i fondi già assegnati alle com-
petenti amministrazioni, si provvede me-
diante riduzione del Fondo per il recepi-
mento della normativa europea di cui
all’articolo 41-bis della legge n. 234 del
2012. La norma prevede altresì che, qua-
lora la dotazione del predetto Fondo si
rivelasse insufficiente, i decreti legislativi
dai quali derivino nuovi o maggiori oneri
sono emanati solo successivamente all’en-
trata in vigore dei provvedimenti legislativi
che stanziano le occorrenti risorse finan-
ziarie, in conformità all’articolo 17,
comma 2, della legge n. 196 del 2009. Gli
schemi dei predetti decreti legislativi
sono, in ogni caso, sottoposti al parere
delle Commissioni parlamentari compe-
tenti per i profili finanziari, ai sensi
dell’articolo 31, comma 4, della citata
legge n. 234 del 2012.

Al riguardo, osserva che la disposizione
in commento pone la copertura degli oneri
eventualmente derivanti dall’attuazione
delle direttive elencate nell’allegato A an-
nesso al presente provvedimento a carico
del Fondo per il recepimento della nor-
mativa europea (cap. 2815 dello stato di
previsione del Ministero dell’economia e
delle finanze), la cui dotazione finanziaria
ammonta a 83.735.800 euro per il 2017, a
34.435.800 euro per il 2018 e a 34.195.800
euro per il 2019.

In proposito, rammenta che tale Fondo
è stato istituito dall’articolo 41-bis della
legge n. 234 del 2012, allo scopo di con-
sentire il tempestivo adeguamento dell’or-
dinamento interno agli obblighi imposti
dalla normativa europea, nei soli limiti
occorrenti per l’adempimento degli obbli-
ghi medesimi e in quanto non sia possibile
farvi fronte con i fondi già assegnati alle
competenti amministrazioni, in ciò suben-

trando alla funzione in precedenza assolta
dal Fondo di rotazione per l’attuazione
delle politiche comunitarie. Con la legge di
bilancio per il 2017 (legge n. 232 del 2016)
parte dello stanziamento presente nel
Fondo, in misura pari a 100 milioni di
euro per ciascun anno del triennio 2017-
2019, è stato trasferito ad apposito capi-
tolo di nuova istituzione (cap. 2816 dello
stato di previsione del Ministero dell’eco-
nomia e delle finanze, di natura obbliga-
toria) recante somme da corrispondere
per il pagamento degli oneri finanziari
derivanti dalle sentenze di condanna della
Corte di giustizia dell’Unione europea. La
stessa legge ha inoltre rifinanziato lo stan-
ziamento del Fondo di cui all’articolo
41-bis della legge n. 234 del 2012 nella
misura di 50 milioni di euro per l’anno
2017. Segnala, inoltre, che l’articolo 1,
comma 3, in esame non indica un limite
massimo nell’utilizzo delle risorse del ci-
tato Fondo, in considerazione del fatto che
risulta estremamente difficile determinare,
prima della stesura degli schemi di decreto
legislativo di recepimento delle direttive
stesse, se dall’adempimento degli obblighi
contenuti nelle singole direttive possano
derivare nuovi o maggiori oneri per il
bilancio dello Stato. Rappresenta tuttavia
che la disposizione prevede al contempo
che – qualora la dotazione del Fondo si
rivelasse insufficiente – i decreti legislativi
dai quali derivino nuovi o maggiori oneri
saranno emanati solo successivamente al-
l’entrata in vigore dei provvedimenti legi-
slativi che stanziano le occorrenti risorse
finanziarie, in conformità a quanto stabi-
lito dall’articolo 17, comma 2, della legge
n. 196 del 2009.

Tanto premesso, appare opportuno, a
suo avviso, acquisire dal Governo una
rassicurazione circa l’effettiva capacità del
Fondo per il recepimento della normativa
europea di garantire l’integrale copertura
dei nuovi o maggiori oneri, anche alla luce
della modifica del relativo stanziamento
(introdotta dalla legge di bilancio 2017),
giacché – in caso di insufficienza del
citato Fondo – l’attivazione del meccani-
smo delineato dall’articolo 17, comma 2,
della legge n. 196 del 2009, finirebbe per

Giovedì 21 settembre 2017 — 82 — Commissione V



subordinare l’esercizio delle deleghe con-
nesse al recepimento di obblighi comuni-
tari al previo reperimento delle occorrenti
risorse finanziarie.

In merito all’articolo 3, recante delega
per l’attuazione di norme europee in ma-
teria di marchi d’impresa e di marchio
comunitario, rileva che dalle norme in
esame appaiono derivare, in capo ai sog-
getti pubblici, adempimenti ulteriori ri-
spetto a quelli attualmente svolti, inerenti
le attività amministrative e i compiti di
vigilanza e controllo. Ciò con particolare
riferimento alla procedura amministrativa
per la decadenza o la dichiarazione di
nullità di un marchio d’impresa da esple-
tare dinanzi l’Ufficio italiano brevetti e
marchi, istituito presso il Ministero dello
sviluppo economico, e alla disciplina delle
procedure dinanzi alla Commissione dei
ricorsi contro i provvedimenti del mede-
simo Ufficio brevetti, di cui al comma 3,
lettere g) ed h). La relazione tecnica evi-
denzia che, stante la complessità della
materia, le amministrazioni competenti
non sono, allo stato, in grado di procedere
alla determinazione degli effetti finanziari;
essa pertanto rinvia alla disciplina dettata
dall’articolo 17, comma 2, della legge di
contabilità e finanza pubblica, che subor-
dina l’entrata in vigore dei decreti legisla-
tivi che dovessero recare oneri al previo
reperimento delle idonee coperture. Peral-
tro, il rinvio a tale norma, presente al
comma 3 dell’articolo 1 del disegno di
legge in esame, risulta riferito alle sole
deleghe relative al recepimento delle di-
rettive elencate nell’allegato A, nel quale
non figurano la direttiva (UE) 2015/2436 e
il regolamento (UE) 2015/2424. In propo-
sito ritiene che andrebbe acquisito un
chiarimento.

Sull’articolo 4, recante delega per l’a-
deguamento della normativa nazionale in
materia di cooperazione rafforzata nel
settore dell’istituzione di una tutela bre-
vettuale unitaria, di tribunale unificato dei
brevetti, non ha osservazioni da formulare
per quanto attiene ai profili di quantifi-
cazione preso atto di quanto specificato
nella relazione tecnica e considerato che
gli eventuali oneri per prestazioni e con-

trolli ulteriori rispetto a quelli attualmente
previsti saranno posti a carico dei soggetti
interessati e riassegnati alle amministra-
zioni procedenti ai sensi dell’articolo 30,
commi 4 e 5, della legge n. 234 del 2012.

Per quanto riguarda l’articolo 5, re-
cante delega per l’attuazione della diret-
tiva 2016/97 sulla distribuzione assicura-
tiva, per quanto attiene alla verifica delle
quantificazioni, si prende atto che la re-
lazione tecnica non reca stime, ma rinvia
alla disciplina dettata dall’articolo 17,
comma 2, della legge 31 dicembre 2009,
n. 196, che subordina l’entrata in vigore
dei decreti legislativi che dovessero recare
oneri al previo reperimento di idonee
coperture da parte di provvedimenti nor-
mativi di futura emanazione; a tal propo-
sito si rammenta che il richiamo effettuato
dalla relazione tecnica alla citata disposi-
zione trova fondamento nell’articolo 1,
comma 3, del testo in esame, recante i
criteri generali per l’esercizio delle deleghe
previste dal testo medesimo. Tanto pre-
messo, non formula osservazioni, rile-
vando altresì che le attività di vigilanza
previste dal testo rientrano tra le compe-
tenze istituzionali di IVASS e CONSOB,
soggetti non rientranti nel novero delle
amministrazioni pubbliche ai fini del
conto economico consolidato.

Con riferimento all’articolo 6, recante
delega per l’adeguamento della normativa
alle disposizioni del regolamento (UE)
2016/425 sui dispositivi di protezione in-
dividuale, non ha osservazioni da formu-
lare per i profili di quantificazione.

In merito all’articolo 7, recante delega
per l’adeguamento della normativa nazio-
nale sugli apparecchi che bruciano carbu-
ranti gassosi, evidenzia che la disposizione
in esame, anche se destinata ad incidere
prevalentemente sull’attività di soggetti
privati, reca previsioni potenzialmente
onerose per la finanza pubblica, tra le
quali quelle concernenti le attività di va-
lutazione e controllo della conformità di
apparecchi che bruciano carburanti gas-
sosi rispetto ai requisiti disciplinati dal
regolamento (UE) 2016/426 (comma 5,
lettera c)). Come evidenziato con riferi-
mento ad altre disposizioni del provvedi-

Giovedì 21 settembre 2017 — 83 — Commissione V



mento in esame recanti deleghe legislative,
la relazione tecnica non reca dati ed
elementi di valutazione che consentano
una quantificazione di tali fattispecie, rin-
viando alla disciplina dettata dall’articolo
17, comma 2, della legge di contabilità e
finanza pubblica, che subordina l’entrata
in vigore dei decreti legislativi che doves-
sero recare oneri al previo reperimento
delle idonee coperture da parte da parte
dei medesimi decreti. Peraltro, il rinvio a
tale norma, presente al comma 3 dell’ar-
ticolo 1 del disegno di legge in esame,
risulta riferito alle sole deleghe relative al
recepimento delle direttive elencate nel-
l’allegato A, nel quale non figura il rego-
lamento 2016/426. In proposito andrebbe
acquisito, a suo avviso, un chiarimento.

In merito all’articolo 8, recante delega
per l’adeguamento della normativa nazio-
nale in materia di abusi di mercato, non
ha osservazioni da formulare per quanto
attiene ai profili di quantificazione preso
atto di quanto affermato dalla relazione
tecnica, in base alla quale le norme di
delega in esame non appaiono suscettibili
di determinare oneri diretti a carico della
finanza pubblica. Fa presente altresì che,
oltre a prevedere esplicitamente una clau-
sola di invarianza finanziaria, riportata al
comma 4, l’articolo in esame designa quale
autorità competente all’attuazione della
normativa in esame la CONSOB, organi-
smo non incluso nel perimetro delle am-
ministrazioni pubbliche ai fini del conto
economico consolidato.

Con riferimento all’articolo 9, recante
delega per l’adeguamento della normativa
nazionale sugli indici finanziari, non ha
osservazioni da formulare per i profili di
quantificazione, tenuto conto di quanto
evidenziato dalla relazione tecnica e della
previsione di una clausola di invarianza
finanziaria. Ricorda altresì che la CON-
SOB, organismo chiamato all’attuazione
della norma in esame, non è inclusa nel
perimetro delle amministrazioni pubbliche
ai fini del conto economico consolidato.

Con riferimento all’articolo 10, recante
delega per l’adeguamento della normativa
nazionale sulla trasparenza delle opera-

zioni di finanziamento tramite titoli, per i
profili di quantificazione, non ha osserva-
zioni da formulare.

Circa l’articolo 11, recente criterio di-
rettivo per l’adeguamento della normativa
relativa al trattamento dei dati personali a
fini di prevenzione e accertamento di
reati, non ha osservazioni da formulare
considerata la natura ordinamentale della
disposizione.

Per quanto riguarda l’articolo 12, re-
cante delega per l’attuazione della diret-
tiva (UE) 2016/681 sull’uso dei dati del
codice di prenotazione (PNR), evidenzia
preliminarmente che l’articolo 1, comma
608, della legge di bilancio 2017 ha dispo-
sto, ai fini dell’attuazione della direttiva
(UE) 2016/681, un’autorizzazione di spesa
di 5,5 milioni per il 2017, 16 milioni per
il 2018, e 4,5 milioni a decorrere dal 2019,
rispettivamente, per la realizzazione di
una piattaforma informatica per il tratta-
mento dei dati PNR raccolti dai vettori
aerei (nel biennio 2017-2018) e per la
gestione e manutenzione della stessa
banca dati (dal 2019). Considerato che la
norma in esame, nell’ambito del conferi-
mento della delega legislativa finalizzata al
recepimento della medesima direttiva, pre-
vede un vincolo d’invarianza finanziaria,
di cui al comma 2, rileva l’opportunità che
vengano forniti elementi di valutazione ai
fini di una verifica della predetta clausola
di neutralità. Ciò con particolare riguardo
alla previsione di ulteriori dati da trattare
(intra-UE), rispetto a quanto previsto a
legislazione vigente, e tenuto conto altresì
che la relazione tecnica relativa al disegno
di legge di bilancio 2017 non fornisce
informazioni circa la congruità delle ri-
sorse stanziate dalla medesima legge.

In merito all’articolo 13, recante delega
per l’adeguamento della normativa sul
trattamento dei dati personali, nonché
sulla libera circolazione di tali dati, rileva
che la norma in esame, assistita da clau-
sola di invarianza, delega il Governo ad
adeguare la normativa nazionale alle di-
sposizioni del regolamento (UE) 2016/679,
relativo al trattamento dei dati personali
ed applicabile in ciascuno Stato membro
dal 25 maggio 2018. Il regolamento, fra

Giovedì 21 settembre 2017 — 84 — Commissione V



l’altro, attribuisce ai soggetti interessati al
trattamento dei dati personali nuovi diritti
oppure amplia diritti già esistenti, po-
nendo dunque correlativamente taluni
nuovi o ulteriori obblighi e compiti in capo
ai titolari del trattamento dati e delle
autorità nazionali di controllo. Ciò posto,
in rapporto ai trattamenti di dati personali
di cui sono titolari le pubbliche ammini-
strazioni e ai compiti del Garante per la
protezione dei dati personali (soggetto ri-
entrante nell’elenco Istat delle pubbliche
amministrazioni), appare necessario, a suo
avviso, acquisire dal Governo una con-
ferma che le modificazioni normative ne-
cessarie per dare attuazione alle disposi-
zioni contenute nel regolamento – per le
parti non direttamente applicabili – pos-
sano effettivamente essere introdotte senza
nuovi o maggiori oneri, come previsto
dalla clausola di invarianza.

Per quanto concerne l’articolo 14, re-
cante delega per l’attuazione della diret-
tiva (UE) 2016/2102, relativa all’accessibi-
lità dei siti web e delle applicazioni mobili
degli enti pubblici, rileva preliminarmente
che la delega in esame, introdotta dal
Senato, è assistita da una specifica clau-
sola di neutralità finanziaria. Ciò posto,
tenuto conto del complesso di adempi-
menti, relativi all’accessibilità dei siti web
e delle applicazioni mobili degli enti pub-
blici, posti a carico di soggetti apparte-
nenti alla pubblica amministrazione, ri-
tiene necessario acquisire dati ed elementi
di valutazione che consentano di verificare
l’effettiva possibilità di attuare la delega
medesima nell’ambito delle risorse dispo-
nibili a legislazione vigente.

Con riferimento all’articolo 15, recante
delega per l’attuazione della direttiva (UE)
2016/943 sulla protezione del know-how
riservato e delle informazioni commerciali
riservate, non ha osservazioni da formu-
lare atteso il carattere ordinamentale della
direttiva da recepire.

Passando alla Relazione consuntiva
sulla partecipazione dell’Italia all’Unione
europea (anno 2016), fa presente che la
parte di maggiore interesse per la Com-
missione bilancio riguarda il coordina-
mento delle politiche macroeconomiche.

In tema di governo dell’economia e di
Unione economica e monetaria, la Rela-
zione si sofferma in primo luogo sulle
misure volte al rafforzamento dell’integra-
zione delle economie dell’area euro, in
linea con il quadro e con la tabella di
marcia tracciata nel Rapporto dei cinque
Presidenti, del giugno 2015. Ricordato
l’impegno del Consiglio europeo in for-
mato eurogruppo, volto a individuare prin-
cipi comuni in due aree rilevanti per
l’armonizzazione economica europea quali
i sistemi di insolvenza e fallimento e la
tassazione sul lavoro, e sottolineato come,
nella visione della Commissione europea, il
processo di integrazione e convergenza
delle economie europee non dovrebbe li-
mitarsi agli aspetti prettamente economi-
co-monetari, ma rivolgersi anche agli
aspetti sociali, il Governo sottolinea i pro-
pri sforzi volti a rimarcare l’importanza di
focalizzare l’attenzione sulle questioni re-
lative all’area dell’euro e di rafforzare la
loro coerenza con le raccomandazioni spe-
cifiche rivolte ai singoli Stati membri, con
l’obiettivo di « massimizzare gli effetti di
contagio positivi tra Stati membri, dimo-
strando il valore aggiunto di un’azione
coordinata ». Il Governo sottolinea, altresì,
di aver dato seguito, in sede europea, ad
alcuni atti parlamentari di particolare ri-
lievo, tra cui segnatamente la relazione
della V Commissione permanente della
Camera e la risoluzione della 14a Com-
missione permanente del Senato, relative
entrambe al programma di lavoro della
Commissione per il 2016 e contenenti un
ampio ventaglio di raccomandazioni con-
nesse, tra l’altro, al tema della flessibilità
nell’applicazione delle regole riguardanti il
saldo dei bilanci pubblici, al potenzia-
mento e all’accelerazione degli investi-
menti del Piano Juncker, al completa-
mento dell’Unione bancaria, attraverso la
messa in atto di una forma di garanzia
europea dei depositi, al sostegno all’evo-
luzione della sorveglianza europea delle
politiche macroeconomiche e di bilancio
e al monitoraggio dell’organizzazione e
del funzionamento del Comitato consul-
tivo indipendente europeo per le finanze
pubbliche.

Giovedì 21 settembre 2017 — 85 — Commissione V



Osserva che la Relazione si sofferma
quindi sul « Semestre europeo » e sulla
sorveglianza macroeconomica e di bilan-
cio, dando particolare rilievo, oltre che alle
modifiche nel calendario del Semestre
(con particolare riferimento all’anticipa-
zione delle raccomandazioni sulla zona
euro), al giudizio positivo espresso dalla
Commissione europea sul Programma na-
zionale di riforma (PNR) presentato dal-
l’Italia; giudizio poi riflesso nelle racco-
mandazioni adottate dal Consiglio europeo
del 28 giugno, che hanno riguardato, tra
l’altro, il rilancio degli investimenti, l’at-
tuazione di riforme strutturali e il perse-
guimento di una politica di bilancio equi-
librata.

Evidenzia che particolare rilievo è inol-
tre conferito alla proposta di regolamento
che istituisce il Programma di sostegno
alle riforme strutturali per gli anni 2017-
2020 (COM(2015)701), con l’obiettivo di
contribuire alle riforme istituzionali, am-
ministrative e strutturali degli Stati mem-
bri, « anche attraverso un’assistenza per
l’uso efficiente ed efficace dei Fondi del-
l’Unione ». Sulla proposta, in sede nego-
ziale, il Governo ha assunto posizioni
coerenti con gli orientamenti – nel com-
plesso positivi – espressi dalla 14a Com-
missione del Senato, nella sua risoluzione
del 13 aprile 2016, con particolare ri-
guardo a uno stretto raccordo con gli Stati
membri al fine di garantire una piena
ownership sul processo, e alla coerenza
con gli altri strumenti già messi in campo,
in particolare nell’ambito della program-
mazione dei fondi strutturali.

Per quanto concerne il processo di
completamento dell’Unione bancaria, pre-
cisa che la Relazione si concentra soprat-
tutto, oltre che sui contenuti della comu-
nicazione « Verso il completamento dell’U-
nione bancaria » (COM(2015)587) sul dif-
ficile iter della proposta di regolamento
volta a istituire uno schema europeo di
assicurazione dei depositi (COM(2015)586),
i cui negoziati sono sostanzialmente bloc-
cati per la ferma opposizione della Ger-
mania. Il Governo sottolinea di aver co-
munque più volte ribadito, in linea con gli
indirizzi indicati dal Senato (nelle risolu-

zioni delle Commissioni 6a e 14a dell’11
maggio 2016, la necessità che l’EDIS
(schema di garanzia) sia utilizzato « non
solo per i rimborsi dei depositanti protetti,
ma anche per l’attuazione delle cosiddette
misure alternative in liquidazione, inter-
venendo a coprire lo sbilancio della ces-
sione di attività e passività della banca
avviata alla liquidazione a una banca di-
versa.

Fa presente che la Relazione ricorda
altresì come a fine 2016 si sia concluso
l’iter della proposta di regolamento sui
Fondi comuni monetari (Money Market
Fund, MMF), sulla quale molto si era
spesa l’Italia nel corso del suo Semestre di
Presidenza; sempre a fine 2016, la Com-
missione abbia presentato una proposta di
regolamento che istituisce un quadro di
risanamento e risoluzione per le contro-
parti centrali (CCP), che « si interpongono
tra le due parti di un’operazione avente ad
oggetto strumenti finanziari e hanno un
ruolo precipuo nella riduzione dei rischi e
nelle interconnessioni interne al sistema
finanziario »; nel mese di aprile del 2016
sia stata altresì presentata una proposta di
modifica alla direttiva 2013/34/UE in ma-
teria di comunicazione di informazioni
sulle imposte dei redditi da parte di talune
società, con la finalità specifica di aumen-
tare la trasparenza fiscale dei gruppi mul-
tinazionali che operano nell’UE e contra-
stare l’elusione fiscale e la pianificazione
fiscale aggressiva.

Rileva che il Governo sottolinea inoltre
il proprio impegno nei negoziati relativi
alla proposta di regolamento del 15 giugno
2016, volta a istituire un programma del-
l’Unione a sostegno di attività specifiche
volte a rafforzare il coinvolgimento dei
consumatori e degli altri utenti finali dei
servizi finanziari nella definizione delle
politiche dell’Unione nel campo dei servizi
finanziari per il periodo 2017-2020
(COM(2016)388).

Infine, fa presente che un ampio sot-
toparagrafo della Relazione è dedicato al
regolamento UE 1286/2014, relativo ai do-
cumenti contenenti le informazioni chiave
per i prodotti d’investimento al dettaglio e
assicurativi preassemblati. I termini di

Giovedì 21 settembre 2017 — 86 — Commissione V



applicazione delle norme in esso contenute
è stato posposto al 1o gennaio 2018 con
proposta di regolamento (COM(2016)709),
del 9 novembre 2016, il cui iter si è
concluso con l’adozione del regolamento
2016/2340. Il Governo ricorda che la nor-
mativa nazionale è comunque già con-
forme alle previsioni europee grazie a
quanto riportato all’articolo 3 del decreto
legislativo n. 224 del 2016.

In conclusione, esprime una valuta-
zione favorevole sul contenuto del docu-
mento in esame.

Il Viceministro Enrico MORANDO de-
posita agli atti della Commissione la re-
lazione tecnica aggiornata, verificata posi-
tivamente, sul testo del disegno di legge di
delegazione europea 2016-2017 approvato
dal Senato (vedi allegato 3).

Francesco BOCCIA, presidente, non es-
sendovi obiezioni, rinvia quindi il seguito
dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 14.20.

ATTI DEL GOVERNO

Giovedì 21 settembre 2017. — Presi-
denza del presidente Francesco BOCCIA. —
Interviene il Viceministro dell’economia e
delle finanze Enrico Morando.

La seduta comincia alle 14.20.

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei

ministri recante ripartizione delle risorse del fondo

per il finanziamento delle missioni internazionali e

degli interventi di cooperazione allo sviluppo per il

sostegno dei processi di pace e di stabilizzazione.

Atto n. 439.

(Esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4,
del Regolamento, e rinvio).

La Commissione inizia l’esame dello
schema di decreto in oggetto.

Dario PARRINI (PD), relatore, osserva
che il provvedimento, adottato in attua-
zione dell’articolo 4, comma 3, della legge
n. 145 del 2016 (legge quadro sulle mis-
sioni internazionali), è composto da due
articoli e da un allegato (Allegato 1) che
definisce nel dettaglio il riparto tra le varie
missioni internazionali e i singoli inter-
venti di cooperazione. Segnala che il prov-
vedimento in esame provvede al riparto,
per un importo pari a euro 996.721.451
per l’anno 2017, delle risorse stanziate per
il medesimo esercizio dalla legge di bilan-
cio 2017, pari a euro 997.247.320. Eviden-
zia che il riparto è effettuato tra le mis-
sioni internazionali e gli interventi di co-
operazione allo sviluppo per il sostegno
dei processi di pace e di stabilizzazione di
cui alla deliberazione del Consiglio dei
Ministri del 14 gennaio 2017, autorizzati
dalla Camera dei deputati e dal Senato
della Repubblica con le rispettive risolu-
zioni dell’8 marzo 2017. Fa presente che il
provvedimento è corredato di relazione
tecnica che dà conto in modo analitico
degli elementi di quantificazione relativi a
ciascuna voce di spesa.

In merito agli articoli 1 e 2 e all’Alle-
gato 1, che prevedono la ripartizione delle
risorse del fondo missioni internazionali,
evidenzia che il provvedimento in esame è
finalizzato al riparto di uno stanziamento
già autorizzato a legislazione vigente; non
formula pertanto osservazioni per i profili
di quantificazione tenuto conto che gli
oneri previsti risultano già scontati nelle
previsioni di bilancio. Peraltro, poiché la
delibera del Consiglio dei ministri del 14
gennaio 2017 individua missioni interna-
zionali, riferite all’intero anno 2017, per
un importo complessivo di circa 1.427
milioni di euro, ritiene opportuno acqui-
sire chiarimenti riguardo alle modalità per
far fronte alle occorrenze di spesa con-
nesse all’attuazione della deliberazione
stessa, ulteriori rispetto a quelle indicate
nel provvedimento in esame. Ciò con par-
ticolare riferimento alle missioni per le
quali il decreto in esame provvede al
relativo finanziamento fino al 30 settem-
bre 2017.

Giovedì 21 settembre 2017 — 87 — Commissione V



In merito ai profili di copertura finan-
ziaria rileva che la norma ripartisce le
risorse del Fondo per il finanziamento
della partecipazione dell’Italia alle mis-
sioni internazionali, di cui all’articolo 4,
comma 1, della legge n. 145 del 2016, per
un importo pari a 996.721.451 euro per
l’anno 2017, tra le missioni internazionali
e gli interventi di cooperazione allo svi-
luppo per il sostegno dei processi di pace
e di stabilizzazione, nelle misure stabilite
dall’allegato 1 allo schema di decreto, per
coprire il fabbisogno finanziario relativo ai
periodi ivi indicati.

Al riguardo, evidenzia preliminarmente
che il presente schema di decreto provvede
al riparto del Fondo per il finanziamento
della partecipazione dell’Italia alle mis-
sioni internazionali, di cui all’articolo 4,
comma 1, della legge n. 145 del 2016 (cap.
3006 dello stato di previsione del Ministero
dell’economia e delle finanze), per un
importo pari a 996.721.451 euro per il
2017, al fine di far fronte alle spese
necessarie per la partecipazione dell’Italia
alle missioni internazionali e agli inter-
venti di cooperazione allo sviluppo per il
sostegno dei processi di pace e di stabi-
lizzazione a partire dal 1o gennaio 2017,
fino alla data indicata dal provvedimento
stesso per ciascuna missione e comunque
non oltre il 31 dicembre 2017.

In proposito segnala che il Fondo per il
finanziamento della partecipazione dell’I-
talia alle missioni internazionali reca, nel
bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2017 e per il triennio
2017-2019, uno stanziamento per l’anno
2017 pari a 997.247.320 euro che, come
risulta da un’interrogazione effettuata al
Sistema informativo della Ragioneria ge-
nerale dello Stato, è ancora iscritto nel
predetto capitolo per il suo intero am-
montare, ossia per un importo superiore
alle risorse oggetto di riparto per una
somma pari a 525.869 euro.

Il Viceministro Enrico MORANDO, nel
premettere preliminarmente che il prov-
vedimento non presenta aspetti problema-
tici dal punto di vista finanziario, rileva
che esso procede alla ripartizione del

Fondo di cui all’articolo 4, comma 1, della
legge n. 145 del 2016, al fine di consentire
il finanziamento della maggior parte delle
missioni internazionali fino al 30 settem-
bre 2017. Ciò posto, è evidente che si
dovrà procedere, con apposito provvedi-
mento legislativo, al rifinanziamento del
Fondo stesso per consentire la prosecu-
zione delle predette missioni fino alla fine
dell’anno.

Francesco BOCCIA, presidente, non es-
sendovi obiezioni, rinvia quindi il seguito
dell’esame ad altra seduta.

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei

ministri di ripartizione della quota dell’otto per mille

dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale per

il 2016 concernente gli interventi relativi alla fame

nel mondo.

Atto n. 442.

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei

ministri di ripartizione della quota dell’otto per mille

dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale per

il 2016 concernente gli interventi relativi alle cala-

mità naturali.

Atto n. 443.

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei

ministri di ripartizione della quota dell’otto per mille

dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale per

il 2016 concernente gli interventi relativi alla con-

servazione dei beni culturali.

Atto n. 444.

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei

ministri di ripartizione della quota dell’otto per mille

dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale per

il 2016 concernente gli interventi relativi all’assi-

stenza ai rifugiati.

Atto n. 445.

(Esame congiunto, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento, e rinvio).

La Commissione inizia l’esame con-
giunto degli schemi di decreto in oggetto.

Ernesto PREZIOSI (PD), relatore, evi-
denzia che la ripartizione della quota

Giovedì 21 settembre 2017 — 88 — Commissione V



dell’otto per mille IRPEF per l’anno 2016
è riferita alle scelte effettuate dai contri-
buenti sulle dichiarazioni dei redditi del
2013, relative all’anno 2012. La quota
dell’otto per mille è determinata sulla base
degli incassi in conto competenza relativi
all’imposta sui redditi delle persone fisi-
che, risultanti dal rendiconto generale
dello Stato (articolo 45, comma 7, legge
n. 448 del 1998). Gli incassi 2012 in conto
competenza relativi all’IRPEF considerati
per la determinazione della quota dell’otto
per mille per l’anno 2016 risultano pari a
157.197.215.125 euro; di conseguenza
l’ammontare complessivo delle risorse da
ripartire risulta pari a 1.257.577.721 euro.
Rispetto all’importo teoricamente spet-
tante allo Stato sulla base delle scelte dei
contribuenti, pari a 187.173.782 euro, la
quota dell’otto per mille di pertinenza
statale che viene messa a ripartizione con
gli schemi di decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri in esame è pari a
40,9 milioni di euro, in ragione dei diversi
interventi normativi vigenti che ne ridu-
cono annualmente la corrispondente au-
torizzazione di spesa.

Per quanto riguarda quindi la riparti-
zione della quota dell’otto per mille del-
l’IRPEF devoluta alla diretta gestione sta-
tale per il 2016, fa presente che gli schemi
di riparto in esame sono presentati se-
condo la disciplina di cui al decreto del
Presidente della Repubblica n. 76 del
1998, successiva alle modifiche apportate
dal decreto del Presidente della Repub-
blica n. 82 del 2013 e dal decreto del
Presidente della Repubblica n. 172 del
2014. Osserva che la presentazione è av-
venuta il 16 agosto 2017, in presenza di
una tempistica prevista dal decreto del
Presidente della Repubblica n. 76 che ne
prevede la trasmissione al Parlamento en-
tro il 12 febbraio di ogni anno e l’adozione
entro il 19 marzo.

Precisa che il Governo ha presentato
distinti schemi di decreti di riparto delle
risorse dell’otto per mille IRPEF di com-
petenza statale per ognuna delle categorie
di interventi ammessi a finanziamento,
con l’eccezione della quota assegnata per
la categoria relativa all’edilizia scolastica,

per la quale – precisa la relazione illu-
strativa – per l’anno 2016 non sono state
presentate istanze in quanto le relative
risorse, ai sensi di quanto disposto dal-
l’articolo 1, comma 160, della legge n. 107
del 2015, sono destinate, per il triennio
2015-2016, al piano del fabbisogno nazio-
nale del Ministero dell’istruzione, dell’uni-
versità e della ricerca.

Fa presente che con gli schemi in
esame si provvede al riparto della quota
dell’otto per mille IRPEF, di pertinenza
statale per il 2016, nell’importo comples-
sivo di 40.900.935 euro. Segnala come si
tratti di un importo notevolmente infe-
riore rispetto a quanto teoricamente spet-
tante allo Stato sulla base delle scelte dei
contribuenti, pari a 187.173.782 euro. Tale
differenza deriva dalla circostanza che,
come prima anticipato, il suddetto importo
risulta decurtato da diverse disposizioni
legislative vigenti, che ne hanno disposto la
destinazione ad altre finalità.

Sulla questione della riduzione delle
risorse dell’otto per mille a gestione sta-
tale, ricorda quanto più volte osservato
dalla Corte dei conti, che, in particolare
nella delibera n. 16/2014, ha segnalato la
distrazione, sin dai primi anni di applica-
zione dell’istituto, ma sistematicamente a
partire dal 2004, per esigenze di bilancio,
della maggior parte delle risorse che i
contribuenti destinano allo Stato nella
scelta effettuata in sede di dichiarazione
dei redditi, verso finalità diverse da quelle
tassativamente indicate dalla legge n. 222
del 1985.

In riferimento a tale problema, precisa
che è intervenuta la legge 4 agosto 2016,
n. 163, di riforma della legge di contabilità
e finanza pubblica, la quale ha statuito il
divieto di utilizzo delle risorse derivanti
dalla quota dell’8 per mille del gettito
dell’imposta sul reddito delle persone fi-
siche attribuita alla diretta gestione sta-
tale, ai sensi dell’articolo 47, secondo
comma, della legge n. 222 del 1985 –
nonché di quelle derivanti dall’autorizza-
zione di spesa concernente la quota del 5
per mille del gettito IRPEF, di cui all’ar-
ticolo 1, comma 154, della legge n. 190 del
2014 – che risultino effettivamente utiliz-

Giovedì 21 settembre 2017 — 89 — Commissione V



zate sulla base delle scelte dei contri-
buenti, per la copertura finanziaria delle
leggi che comportino nuovi o maggiori
oneri ovvero minori entrate.

Tuttavia, come peraltro sottolineato
dalla Corte dei conti nella più recente
delibera n. 16/2016, fa presente che le
disposizioni normative intervenute finora
continueranno ad incidere in diminuzione
e in modo continuativo sulla capienza dei
fondi dell’otto per mille di competenza
statale dato il carattere permanente delle
riduzioni ivi previste.

Precisa che la somma complessiva da
ripartire per l’anno 2016 è pari a
40.900.935 euro, costituita dallo stanzia-
mento definitivo di competenza relativo
alla quota dell’otto per mille di pertinenza
statale iscritto sul cap. 2780 dello stato di
previsione del Ministero dell’economia,
come risultante nel Rendiconto generale
dello Stato dell’esercizio finanziario 2016,
cui vanno detratte, una volta versato l’im-
porto alla Presidenza del Consiglio dei
Ministri (cap. 224 « Contributi ad enti e
associazioni diverse per assegnazione di
quota parte dell’otto per mille IRPEF di
pertinenza dello Stato »), le somme da
assegnare all’Agenzia per la cooperazione
e lo sviluppo e quelle corrispondenti al-
l’applicazione del decreto-legge n. 95 del
2012 (spending review) al bilancio della
Presidenza medesima. Evidenzia che per
l’anno 2016, va inoltre considerato l’ulte-
riore importo aggiuntivo di circa 2,7 mi-
lioni di euro che si è reso disponibile sul
relativo capitolo di spesa della Presidenza
del Consiglio dei Ministri, quale esito del
recupero di somme delle annualità prece-
denti già pagate dell’otto per mille (rim-
borsi e restituzioni), e che va, in ultimo,
segnalata la detrazione, a valere sugli
importi recuperati, di 381.130 euro in
ottemperanza alle disposizioni della sen-
tenza del Consiglio di Stato n. 1353/2016
del 6 aprile 2016 che ha accolto l’appello
dell’Associazione CODACONS di vedersi
riconosciuto il contributo a valere sulla
quota dell’otto per mille a diretta gestione
statale per l’anno 2007 in relazione alla
realizzazione di una iniziativa per l’assi-
stenza di rifugiati.

Ricorda, preliminarmente, che il piano
di riparto delle risorse 2016 dell’otto per
mille di competenza statale, contenuto
negli schemi di decreto in esame, è ela-
borato sulla base della nuova disciplina –
di cui all’attuale testo del decreto del
Presidente della Repubblica n. 76, vigente
a decorrere dal 1o gennaio 2014, ai sensi
di quanto disposto dall’articolo 11 del
decreto del Presidente della Repubblica
n. 82 del 2013 – che prevede che la quota
dell’otto per mille di diretta gestione sta-
tale venga ripartita, di regola, in cinque
quote uguali per le cinque tipologie di
interventi ammesse a contributo (per i
beni culturali, da suddividere equamente
tra le cinque aree geografiche) e che i
beneficiari del contributo vengano indivi-
duati sulla base delle valutazioni espresse
dalle cinque Commissioni tecniche costi-
tuite per ognuna delle tipologie di inter-
vento previste dalla norma. Pertanto, la
somma complessiva a disposizione per
l’otto per mille IRPEF di competenza
statale, pari a 40.900.935 euro, è stata
suddivisa in parti uguali tra le cinque
categorie di intervento, per un importo
unitario di 8.180.187 euro. Precisa che per
la categoria dei beni culturali la singola
quota è stata ulteriormente suddivisa per
ognuna delle cinque aree geografiche so-
pra richiamate al fine di perseguire una
equa distribuzione delle risorse, ai sensi
del comma 4 dell’articolo 2-bis del Rego-
lamento, per un importo unitario pari a
1.636.037 euro.

Osserva che per il riparto delle risorse
relative all’anno 2016 sono stati presentati
quattro distinti schemi di decreto, riferiti
alle seguenti tipologie di interventi am-
messi alla ripartizione della quota dell’otto
per mille di diretta gestione statale:
schema di decreto del Presidente del Con-
siglio dei ministri concernente gli inter-
venti relativi alla fame nel mondo (Atto
n. 442); schema di decreto del Presidente
del Consiglio dei ministri concernente gli
interventi relativi alle calamità naturali
(Atto n. 443); schema di decreto del Pre-
sidente del Consiglio dei ministri concer-
nente gli interventi relativi alla conserva-
zione dei beni culturali (Atto n. 444);

Giovedì 21 settembre 2017 — 90 — Commissione V



schema di decreto del Presidente del Con-
siglio dei ministri concernente gli inter-
venti relativi all’assistenza ai rifugiati (Atto
n. 445). Precisa che non risulta invece
presentato lo schema di decreto del Pre-
sidente del Consiglio dei ministri di asse-
gnazione delle risorse per la quinta cate-
goria relativa all’edilizia scolastica. Per
quanto concerne tale fattispecie, la rela-
zione illustrativa spiega che per l’anno
2016 non sono state presentate istanze in
quanto, come sopra già ricordato, ai sensi
dell’articolo 1, commi 160 e 172, della
legge n. 107 del 2015 (cd. « La buona
scuola ») le risorse sono state indirizzate al
piano del fabbisogno nazionale del Mini-
stero dell’istruzione, dell’università e della
ricerca, al fine di consentire lo svolgimento
del servizio scolastico in ambienti adeguati
e sicuri.

Evidenzia che, come indicato nel pre-
ambolo degli schemi di decreto del Presi-
dente del Consiglio dei ministri e nella
Relazione illustrativa degli schemi, ai fini
dell’ammissione alla ripartizione della
quota dell’otto per mille IRPEF di perti-
nenza statale per il 2016 sono pervenute
947 domande, di cui: 118 per la fame nel
mondo, di cui 109 ammesse alla valuta-
zione tecnica; 195 per calamità naturali, di
cui 164 ammesse alla valutazione tecnica;
605 per conservazione beni culturali, di
cui 458 ammesse alla valutazione tecnica;
29 per assistenza ai rifugiati, di cui 26
ammesse alla valutazione tecnica. Fa pre-
sente che nel preambolo degli schemi di
decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri di riparto si sottolinea che sono
state considerare valide per accedere alla
ripartizione della quota dell’otto per mille
dell’IRPEF per l’annualità 2016 anche le
istanze presentate nell’anno 2015 (ad
esclusione di quelle per le quali è stato
inviato un preavviso di rigetto), posto che
per tale annualità non si è proceduto al
riparto per carenza di disponibilità. Os-
serva che, delle istanze pervenute, 189
sono state escluse per mancanza dei re-
quisiti soggettivi ed oggettivi, e che sono
stati ammessi alla valutazione delle Com-
missioni tecniche 757 progetti.

Ai fini della ripartizione, osserva che
sono state ammesse a finanziamento le
istanze che hanno conseguito il punteggio
più alto nella valutazione, fino a concor-
renza della somma disponibile per ogni
categoria, e che nel complesso, le istanze
ammesse al finanziamento con gli schemi
di decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri sono risultate pari a 103, per un
importo complessivo di 32.720.748 euro.
In particolare: per quanto riguarda la
tipologia di intervento « Fame nel mondo »
sono state ammesse 49 istanze al riparto
della quota spettante di 8.180.187 euro;
per quanto riguarda la tipologia di inter-
vento « Calamità naturali » sono state am-
messe 8 istanze al riparto della quota
spettante di 8.180.187 euro; per quanto
riguarda la tipologia di intervento « Con-
servazione beni culturali » sono state am-
messe 26 istanze al riparto della quota
spettante di 8.180.187 euro; per quanto
riguarda la tipologia di intervento « Assi-
stenza rifugiati » sono state ammesse 20
istanze al riparto della quota spettante di
8.180.187 euro. All’importo complessivo di
32.720.748 euro di cui sopra vanno ovvia-
mente aggiunti gli ulteriori 8.180.187 euro
assegnati alla categoria relativa all’edilizia
scolastica, che sono stati direttamente ver-
sati all’apposito capitolo del bilancio del
Ministero dell’istruzione, dell’università e
della ricerca, che esauriscono, pertanto, la
somma complessiva di 40.900.935 euro a
disposizione per l’otto per mille IRPEF di
competenza statale per il 2016. I singoli
progetti ammessi a contributo della quota
dell’otto per mille dell’IRPEF a diretta
gestione statale delle singole categorie
sono elencati in Allegato ai singoli schemi
di riparto, a cui si rinvia. In ottemperanza
a quanto previsto dall’articolo 7, comma 1,
del decreto del Presidente della Repub-
blica n. 76 del 1998 – che stabilisce che il
Presidente del Consiglio dei Ministri sot-
topone alle competenti Commissioni par-
lamentari, per il parere, lo schema di
decreto di ripartizione della quota dell’otto
per mille a diretta gestione statale, redatto
sulla base delle valutazioni espresse dalle
Commissioni tecniche di valutazione, con
la relativa documentazione – in ciascuno

Giovedì 21 settembre 2017 — 91 — Commissione V



schema di ripartizione relativo all’anno
2016, la documentazione è presentata in
allegato, articolata in vari elenchi, in cui
sono indicate le istanze raggruppate in
base alla valutazione ottenuta. Negli alle-
gati alle rispettive proposte di ripartizione,
per ognuna delle categorie di intervento,
sono riportati il numero e l’importo com-
plessivo degli interventi, suddivisi per ti-
pologia e con l’indicazione dei punteggi
conseguiti.

Volendo fare un riepilogo dei progetti
presentati, valutati, esclusi ed ammessi a
contributo, per le quattro finalità di ri-
parto della quota dell’8 per mille statale,
di cui agli schemi di decreto in esame –
che come detto non riguardano la catego-
ria dell’edilizia scolastica – si ottiene che:
per quanto riguarda la finalità di riparto
« Fame nel mondo » sono state presentate
118 domande, di cui sono state valutate
109 domande essendone state escluse 9,
con 49 domande ammesse a contributo;
per quanto riguarda la finalità di riparto
« Calamità naturali » sono state presentate
195 domande, di cui sono state valutate
164 domande essendone state escluse 31,
con 8 domande ammesse a contributo; per
quanto riguarda la finalità di riparto
« Conservazione beni culturali » sono state
presentate 605 domande, di cui sono state
valutate 451 domande essendone state
escluse 154, con 26 domande ammesse a
contributo; per quanto riguarda la finalità
di riparto « Assistenza rifugiati » sono state
presentate 29 domande, di cui sono state
valutate 25 domande essendone state
escluse 4, con 20 domande ammesse a
contributo.

Evidenzia che da tale riepilogo emerge
che la maggior parte dei progetti presen-
tati riguarda la finalità « Conservazione
dei beni culturali » (63,9 per cento delle
domande presentate), ed un quinto delle
istanze riguarda le calamità naturali (20,1
per cento delle domande presentate). La
finalità riguardante la fame nel mondo
totalizza il 12,5 per cento dei progetti
pervenuti, l’« assistenza ai rifugiati » il 3
per cento. Dato che la ripartizione è
avvenuta suddividendo in parti uguali tra
le finalità la somma disponibile, senza

tener conto della quantità di progetti per-
venuti né dell’ammontare medio degli im-
porti richiesti, tale distribuzione non si
riflette nelle ammissioni a contributo re-
lative ai diversi settori di intervento. Pre-
cisa infine che la « Conservazione dei beni
culturali », per cui sono pervenute oltre
seicento domande, ne ha avute ammesse a
contributo solo 26 (il 4,3 per cento di
quelle presentate), mentre per il settore di
intervento « Fame nel mondo » sono stati
finanziati il 41,5 per cento dei progetti che
hanno fatto richiesta di contributo, e per
l’assistenza ai rifugiati il 69 per cento (20
su 29 domande presentate).

Gianni MELILLA (MDP) ricorda alla
Commissione di aver presentato una riso-
luzione in Commissione, non ancora ca-
lendarizzata, sulla tematica legata alla de-
stinazione dell’importo della quota del-
l’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla
diretta gestione statale per il 2016 corri-
spondente alle scelte non espresse da parte
dei contribuenti, volta ad impegnare il
Governo ad avviare le opportune intese al
fine di modificare l’attuale normativa sulla
destinazione dell’importo corrispondente
alle scelte non espresse da parte dei con-
tribuenti nella ripartizione della quota
dell’otto per mille dell’imposta sul reddito
delle persone fisiche, eliminando l’effetto
controverso derivante dalla previsione se-
condo cui la quota relativa alle scelte non
espresse viene comunque ripartita secondo
la percentuale delle scelte espresse in
dichiarazione ed assumendo iniziative
quindi volte a prevedere che la quota
relativa alle scelte non espresse confluisca
invece nella quota di pertinenza statale
affinché lo stesso la impieghi per finan-
ziare attività aventi finalità sociale. Nel
rimarcare che si tratta di importi consi-
derevoli e stigmatizzando la scarsa atten-
zione prestata sull’argomento dagli altri
partiti e movimenti politici, compreso il
MoVimento 5 Stelle, invita il Governo ad
una riflessione volta ad affrontare la pro-
blematica dal punto di vista politico, chie-
dendo altresì che venga calendarizzata la
risoluzione a sua prima firma presentata
in Commissione.

Giovedì 21 settembre 2017 — 92 — Commissione V



Il Viceministro Enrico MORANDO, nel
ricordare gli schemi di decreto all’esame
della Commissione bilancio riguardano la
ripartizione della quota dell’otto per mille
dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione
statale per il 2016, in attuazione della
legislazione vigente in materia, fa presente
che il Governo non può rispondere in tale
sede ai rilievi avanzati dall’onorevole Me-
lilla circa le modalità di distribuzione
dell’inoptato come optato e, in modo par-
ticolare, sul meccanismo secondo cui la
quota relativa alle scelte non espresse
viene comunque ripartita secondo la per-
centuale delle scelte espresse in dichiara-
zione, discendendo ciò dall’attuazione di
disposizioni di legge vigenti, spettando al
Parlamento intervenire eventualmente per
modificare tale disciplina.

Francesco BOCCIA, presidente, ricorda
che, ai sensi dell’articolo 7 della Costitu-
zione, i rapporti fra lo Stato e la Chiesa
cattolica sono regolati dai Patti Latera-
nensi e che le modificazioni dei Patti, solo
se accettate dalle due parti, non richie-
dono procedimento di revisione costituzio-
nale.

Ernesto PREZIOSI (PD), nel concor-
dare sostanzialmente sul piano politico
con le osservazioni svolte dall’onorevole
Melilla e nell’evidenziare al contempo la
correttezza formale di quanto sostenuto
dal rappresentante del Governo, rileva
tuttavia che nell’attuale fase storica, l’evo-
luzione politica e culturale potrebbe con-
sentire una riconsiderazione di tali mec-
canismi di ripartizione, anche alla luce
delle difficoltà economiche in cui versa il
Paese.

Gianni MELILLA (MDP), nel ribadire le
considerazioni svolte, fa presente che le
risorse che la Conferenza episcopale ita-
liana ha devoluto per la ricostruzione delle
zone colpite dai recenti sismi in realtà
provenivano dalle tasche dei cittadini ita-
liani. Nel riconoscere che la materia è
regolata dalla Costituzione, tuttavia fa pre-
sente che è necessario portare i cittadini a
conoscenza di come stanno realmente le

cose, in particolar modo di quello che
rappresenta un privilegio ingiustificabile
per la Chiesa. Nel ricordare che lo stan-
ziamento dell’otto per mille di pertinenza
statale annualmente messo a riparto è
risultato in questi ultimi anni decurtato
pesantemente, con effetti permanenti, da
interventi normativi che hanno utilizzato
le relative risorse a fini di copertura
finanziaria, ritiene che sarebbe stato più
equo e ragionevole utilizzare a tal fine la
quota relativa alle scelte non espresse,
invitando il Governo ad affrontare quanto
prima tale problematica.

Federico D’INCÀ (M5S) fa presente che
in realtà il MoVimento 5 Stelle ha pre-
sentato sulla materia dell’otto per mille
dell’IRPEF una apposita proposta di legge
già nel 2013. Ricorda inoltre che il suo
gruppo ha presentato un emendamento
alla legge di stabilità del 2015 volto ad
assegnare l’otto per mille all’edilizia sco-
lastica e alla ricerca, rimarcando in tal
modo che risultano ingiustificate le con-
siderazioni dell’onorevole Melilla.

Gianni MELILLA (MDP) replica eviden-
ziando che la forte opposizione svolta dal
MoVimento 5 Stelle in tema di vitalizi e di
finanziamento pubblico ai partiti non è
stata invece assunta sulla questione del-
l’otto per mille dell’IRPEF.

Maino MARCHI (PD) fa presente che
dal punto di vista formale la Commissione
bilancio non rappresenta la sede oppor-
tuna per affrontare le problematiche sol-
levate dal deputato Melilla, dovendosi
esprimere solo sulla ripartizione della
quota dell’otto per mille dell’IRPEF devo-
luta alla diretta gestione statale per il
2016.

Francesco BOCCIA, presidente, non es-
sendovi obiezioni, rinvia quindi il seguito
dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 14.40.

Giovedì 21 settembre 2017 — 93 — Commissione V



SEDE REFERENTE

Giovedì 21 settembre 2017. — Presi-
denza del presidente Francesco BOCCIA. —
Interviene il Viceministro dell’economia e
delle finanze Enrico Morando.

La seduta comincia alle 14.40.

Rendiconto generale dell’Amministrazione dello

Stato per l’esercizio finanziario 2016.

C. 4638 Governo, approvato dal Senato.

Disposizioni per l’assestamento del bilancio dello

Stato e dei bilanci delle Amministrazioni autonome

per l’anno finanziario 2017.

C. 4639 Governo, approvato dal Senato.

(Seguito dell’esame congiunto e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame con-
giunto dei provvedimenti in oggetto, rin-
viato nella seduta del 20 settembre 2017.

Alberto GIORGETTI (FI-PdL), dichia-
rando di intervenire a titolo personale,
espone alcune considerazioni relative al
Rendiconto generale dell’Amministrazione
dello Stato, sottolineando preliminarmente
come il Parlamento si limiti prevalente-
mente a prendere atto di quanto riportato
nei rendiconti sottoposti al suo esame,
senza dedicare ad essi la dovuta atten-
zione. Ciò dipende sicuramente dal carat-
tere tecnico di questa tipologia di atti, ma
ritiene che dal punto di vista politico
sarebbe opportuno effettuare una disa-
mina più approfondita degli stessi.

Passando all’esame del contenuto del
disegno di legge di Rendiconto per l’eser-
cizio finanziario 2016, evidenzia che i dati
in esso riportati sono i migliori rispetto a
quelli dei precedenti esercizi finanziari
della presente legislatura. Sottolinea in
particolare positivamente: la crescita
dell’1,6 per cento del PIL nominale, che
risulta dal conto economico della pubblica
amministrazione; la riduzione, pari a 0,3
punti percentuali, del rapporto tra inde-
bitamento netto delle pubbliche ammini-

strazioni e PIL; il miglioramento dell’a-
vanzo primario in termini di valore asso-
luto e la riduzione della spesa per inte-
ressi, per la quale si registra un risparmio
di 17,2 miliardi di euro rispetto al 2012.
Questi positivi risultati, frutto non solo di
circostanze esterne favorevoli, ma anche di
un adeguato lavoro svolto per sfruttare al
meglio dette circostanze, consentono di
aumentare la capacità di spesa del Go-
verno.

Osserva comunque che non manchino
aspetti che andrebbero approfonditi, come
la riduzione delle entrate indirette, in
parte dovuta a misure di recente intro-
dotte, che si pone in contrasto con l’o-
biettivo di spostare il carico fiscale dal-
l’imposizione diretta a quelle indiretta.
Critica inoltre la mancanza di un adeguato
sostegno finanziario dello Stato in favore
degli enti locali, che impedisce la realiz-
zazione di un effettivo federalismo, non
solo a livello fiscale.

A proposito del debito pubblico, ritiene
che il Governo non abbia messo a punto
una seria strategia per la sua riduzione e
che un possibile aumento dei tassi di
interesse nel medio-lungo termine rende-
rebbe la situazione insostenibile, ponendo
serie ipoteche sul futuro degli italiani. Al
riguardo auspica l’introduzione di solu-
zioni innovative.

Dal punto di vista formale, giudica
positivo che la riforma della legge di
contabilità abbia consentito di rendere
maggiormente intellegibili le scelte politi-
che che sono alla base delle cifre riportate
nel Rendiconto, pur ritenendo ancora ec-
cessivo il numero di missioni previste,
nonostante la loro recente riduzione.

Evidenzia come, a suo parere, l’azione
del Governo sia stata maggiormente con-
centrata sulle questioni interne, come ad
esempio la destinazione di risorse per
incrementare la competitività delle im-
prese, rispetto alle grandi questioni inter-
nazionali.

Si rammarica inoltre della crescita dei
residui, che si registra sia sul versante
delle entrate che delle spese, a testimo-
nianza del mancato superamento delle

Giovedì 21 settembre 2017 — 94 — Commissione V



criticità che negli anni anno determinato il
ritardo nella gestione degli incassi e dei
pagamenti.

Sottolinea poi il peggioramento dei ri-
sultati generali della gestione patrimoniale
2016 rispetto all’anno precedente, osser-
vando comunque come ciò sia, almeno in
parte, riconducibile alle operazione di sal-
vataggio delle banche.

Apprezza inoltre che il livello di emis-
sione di titoli del debito pubblico si sia man-
tenuto al di sotto del limite autorizzato.

Pur esprimendo, a titolo personale, un
giudizio per alcuni aspetti positivo sul
Rendiconto per l’esercizio finanziario
2016, in quanto ritiene che l’azione del
Governo abbia consentito in qualche caso
di meglio circoscrivere le problematiche
esistenti, preannuncia comunque il pro-
prio voto contrario sul complesso dei
provvedimenti in oggetto, persistendo cri-
ticità su rilevanti aspetti relativi alla ge-
stione del bilancio dello Stato.

Conclude sottolineando l’opportunità di
introdurre modifiche legislative volte a
rendere i dati contenuti nel rendiconto
ulteriormente intellegibili.

Marco MARCHETTI (PD), relatore, si
riserva di replicare in altra seduta.

Il Viceministro Enrico MORANDO si
riserva di intervenire nel prosieguo dell’e-
same congiunto dei provvedimenti in ti-
tolo.

Francesco BOCCIA, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire, rinvia il
seguito dell’esame congiunto dei provvedi-
menti ad altra seduta.

La seduta termina alle 15.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
15 alle 15.05.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

SEDE CONSULTIVA

Disciplina e promozione delle imprese cul-
turali e creative.
C. 2950-A.

Giovedì 21 settembre 2017 — 95 — Commissione V



ALLEGATO 1

Nuove norme per la concessione della Stella al merito del lavoro.
Nuovo testo C. 3211.

DOCUMENTAZIONE DEPOSITATA DAL
RAPPRESENTANTE DEL GOVERNO

Giovedì 21 settembre 2017 — 96 — Commissione V



Giovedì 21 settembre 2017 — 97 — Commissione V



Giovedì 21 settembre 2017 — 98 — Commissione V



ALLEGATO 2

Disposizioni in materia di produzione e vendita del pane.
Nuovo testo C. 3265.

DOCUMENTAZIONE DEPOSITATA DAL
RAPPRESENTANTE DEL GOVERNO

Giovedì 21 settembre 2017 — 99 — Commissione V



Giovedì 21 settembre 2017 — 100 — Commissione V



ALLEGATO 3

Delega al Governo per il recepimento delle direttive europee e
l’attuazione di altri atti dell’Unione europea – Legge di delegazione

europea 2016-2017. C. 4620 Governo, approvato dal Senato.

RELAZIONE TECNICA AGGIORNATA

Giovedì 21 settembre 2017 — 101 — Commissione V



Giovedì 21 settembre 2017 — 102 — Commissione V



Giovedì 21 settembre 2017 — 103 — Commissione V



Giovedì 21 settembre 2017 — 104 — Commissione V



Giovedì 21 settembre 2017 — 105 — Commissione V



Giovedì 21 settembre 2017 — 106 — Commissione V



Giovedì 21 settembre 2017 — 107 — Commissione V



Giovedì 21 settembre 2017 — 108 — Commissione V


